ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta
Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado,
e ao senhor Geraldo Medeiros, Secretário Estadual de Saúde, no sentido de que
os mesmos considerem a necessidade de destinar equipamentos do hospital
solidário em desativação para o Hospital da Mulher em Bayeux.

JUSTIFICATIVA

 O hospital da Mulher de Bayeux, pode ser um importante mecanismo de
saúde de apoio a toda rede hospitalar, no momento de pandemia e crescimento de
doenças respiratórias. Os equipamentos que serão desativados no hospital
solidário metropolitano de Santa Rita podem prestar um serviço de maior qualidade
no período de pandemia alocados em Bayeux.

Dessa forma, estruturar o hospital se mostra naturalmente relevante, uma
vez que proporcionará aos moradores da Região Metropolitana, que fazem uso
desse equipamento saúde mais eficiência e êxito no tratamento, assim como a
ampliação no número de atendimentos.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do
presente requerimento ao Excelentíssimo Governador do Estado e do Secretário
de Saúde, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 10/10/2020.

11.830